contra, opera sua ad consilium Dei Creatoris accommodare teneantur, quod hinc ipsa matrimonii eiusque actuum natura exprimit, hinc constans Ecclesiae doctrina declarat.¹⁰

597

11. Hi actus, quibus coniuges intime et caste copulantur et per quos vita humana propagatur, quemadmodum recente Concilium admonuit, « honesti ac digni sunt »;¹¹ iidemque legitimi esse non desinunt, etsi infecundi praevideantur proprie causas a coniugum voluntate nequaquam manantes, cum non casset eorum destinatio ad coniugum coniunctionem significandam roborandamque. Revera, ut usu noscitur, non ex una quaque coniugali congressione nova exoritur vita. Deus enim naturales leges ac tempora fecunditatis ita sapienter disposuit, ut eadem iam per se ipsa generationes subsequentes intervallent. Verumtamen Ecclesia, dum homines commonet de observando praeceptis legis naturalis, quam constanti sua doctrina interpretatur, id docet necessarium esse, ut quilibet matrimonii usus ad vitam humanam procreandam per se destinatus permaneat.¹²

598

12. Huiusmodi doctrina, quae ab Ecclesiae Magisterio sapientia exposita est, in nexus indissolubili nititur, a Deo statuta, quem homini sua sponte infringere non licet, inter significacionem unitatis et significacionem procreationis, quae ambae in actu coniugali insunt.

Etnim propter intimam suam rationem, coniugii actus dum maritum et uxorem artissimo sociat vinculo, eos idoneum etiam facit ad novam vitam gignendam, secundum leges ipsa viri et mulieris natura inscriptas. Quodsi utraque eiusmodi essentialis ratio, unitatis videlicet et procreationis, servatur usus matrimonii sensum mutui verique amoris suumque ordinem ad celssissimum paternitatis munus omnino retinet, a quo homo vocatur. Putamus nostrae aetatis homines aptissi-

¹⁰ Cf. GS 50-51: AAS 58 (1966), 1070-1073; EV I, 1479-1480.

¹¹ Cf. GS 49: AAS 58 (1966), 1070; EV I, 1476.

al contrario, devono conformare il loro agire all'intenzione creatrice di Dio, espressa nella stessa natura del matrimonio e dei suoi atti, e manifestata dall'insegnamento costante della chiesa.¹⁰

Rispettare la natura e la finalità dell'atto matrimoniale

*11. Questi atti, con i quali gli sposi si uniscono in casta intimità e per mezzo dei quali si trasmette la vita umana, sono, come ha ricordato il recente concilio, « onesti e degni »,¹¹ e non cessano di essere legittimi se, per cause mai dipendenti dalla volontà dei coniugi, sono previsti infecundi, perché rimangono ordinati ad esprimere e consolidare la loro unione. Infatti, come l'esperienza attesta, non da ogni incontro coniugale segue una nuova vita. Dio ha sapientemente disposto leggi e ritmi naturali di fecondità che già di per sé distanziano il susseguirsi delle nascite. Ma, richiamando gli uomini all'osservanza delle norme della legge naturale, interpretata dalla sua costante dottrina, la chiesa insegna che *qualsiasi atto matrimoniale deve rimanere aperto alla trasmissione della vita*.¹²*

597

Inscindibili i due aspetti: unione e procreazione

12. Tale dottrina, più volte esposta dal magistero della chiesa, è fondata sulla connessione inscindibile, che Dio ha voluto che l'uomo non può rompere di sua iniziativa, tra i due significati dell'atto coniugale: il significato unitivo e il significato procreativo.

Infatti, per la sua intima struttura, l'atto coniugale, mentre unisce con profondissimo vincolo gli sposi, li rende atti alla generazione di nuove vite, secondo leggi iscritte nell'essere stesso dell'uomo e della donna. Salvaguardando ambedue quegli aspetti essenziali, unitivo e procreativo, l'atto coniugale conserva integralmente il senso di mutuo e vero amore ed il suo ordinamento all'altissima vocazione dell'uomo alla paternità. Noi pensiamo che gli uomini del nostro tempo sono partico-

598

¹⁰ Pius XI, Litt. enc. *Casti connubii*: AAS 22 (1930), 560; Pius XII, *Uocatio iis que interfuerunt Conventui Societatis Catholicæ Italicae per Obstetrics*: AAS 43 (1951), 843.

tur, leges conservans generationis, is non quidem dominum se confitetur fontium vitae, sed potius ministrum consilii a Creatore initi. Sicut enim homo, in universum, corporis sui non habet infinitam potestatem, ita etiam, et sane peculiari ratione, ne genitalium quidem virium qua talium, quoniam haec suapte natura ad vitam humanam progignendam spectant, cuius Deus principium est. «Etenim hominum vita pro sacra re est omnibus dicens — commonebat Decessor Noster f.r. Ioannes XXIII — quippe que, inde a suo exordio, Creatoris actionem Dei postulet».¹⁰ [490]

1168 *14. Quare primaris hisce principiis humanae et christiana doctrinae de matrimonio nisi, iterum debemus edicere omnino resuendam esse, ut legitimum modum numeri liberorum temperandi, directam generationis iam coptae interruptionem, ac praeceps abortum directum, quamvis curationis causa factum.¹¹*

1169 *Pariter, sicut Ecclesiae Magisterium pluries docuit, dannandum est seu viros seu mulieres directo sterilitate, vel perpetuo vel ad tempus, afficere.¹²*

1170 *Item quivis resuendus est actus, qui, cum coniugale commercium vel praevideatur vel efficitur vel ad suos naturales exitus ducit, id tamquam finem obtainendum aut viam adhibendam intendat, ut procreatio impediatur.¹³*

1171 *Neque vero, ad eos coniugales actus comprobando ex industria fecunditate privatos, haec argumenta ut valida afferre licet: nempe, id malum eligendum esse, quod minus grave videat*

¹⁰ Litt. enc. *Mater et Magistra*: AAS 53(1961), p. 447; EE 7/414.